
af 
agence francaise de lutte centre le dopage 

Mme ... 

Decision n° 2012-89 du 24 octobre 2012 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L. 230-1 a L 232-31 et R. 232-10 a 
R. 232-98 ; 

Vu le decret n° 2011-1947 du 23 decembre 2011 portant publication de ramendement 
a I'annexe de ia convention contre le dopage, adopte les 7 novembre 2011 a Strasbourg, 
et a I'annexe 1 de la convention intemationale contre ie dopage dans le sport, adopte 
a Paris le 14 novembre 2011 ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage, etabli le 20 mai 2012, lors du semi-
marathon d'athletisme dit « La Perpinyane », effectue a Perpignan (Pyrenees-Orientales), 
concernant Mme ... ; 

Vu les rapports d'analyse etablis les 15 juin et 10 juil let 2012 par ie Departement des 
analyses de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a la suite du controle mentionne 
ci-dessus ; 

Vu le courrier date du 16 juil let 2012 de la Federation frangaise d'athletisme, 
enregistre le 17-juillet 2012 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre ie 
dopage, transmettant a I'Agence le dossier des poursuites disciplinaires engagees a 
I'encontre de Mme ... ; 

Vu le courrier date du 7 septembre 2012, adresse par I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage a Mme ... ; 

Vu le courrier date du 16 octobre 2012 de Mme ..., enregistre le 
19 octobre 2012 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

Mme ..., regulierement convoquee par une lettre recommandee du 
19 septembre 2012, dont eile a accuse reception le 24 septembre 2012, ne s'etant pas 
presentee ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique ie 24 octobre 2012 ; 

Apres avoir entendu M. ... en son rapport ; 
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Considerant qu'aux termes de ('article L. 232-9 du code du sport : « 77 est interdit 
a tout sportif: - 1° De detenir ou tenter de detenir, sans raison medicate dument justifiee, 
une ou des substances ou methodes interdites figurant sur ia iiste mentionnee au dernier 
aiinea du present article; - 2° D'utiiiser ou tenter d'utiiiser une ou des substances ou 
methodes interdites figurant sur ia iiste mentionnee au dernier aiinea du present article. 
- L'interdiction prevue au 2° ne s'apptique pas aux substances et methodes pour iesqueiies 
le sportif: a) Dispose d'une autohsation pour usage a des fins therapeutiques; b) Peut 
se prevaioir d'une declaration d'usage, conformement aux dispositions de i'article L 232-2 ; 
c) Dispose d'une raison medicafement justifiee - La iiste des substances et methodes 
mentionnees au present article est ceile qui est eiaboree en application de ia convention 
'Internationale mentionnee a I'article L 230-2 ou de tout autre accord ulterieur qui aurait 
le meme objet et qui s'y substituerait Elle est publiee au Journal officiel de la Republique 
frangaise » ; 

Considerant que lors du semi-marathon d'athletisme dit « La Perpinyane », 
Mme ..., titulaire d'une licence delivree par la Federation frangaise d'athletisme, a ete 
soumise a un controle antidopage, effectue le 20 mai 2012 a Perpignan (Pyrenees-
Orientales) ; que les resultats, etablis par le Departement des analyses de i'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage le 15 juin 2012, ont fait ressortir ia presence 
d'erythropo'ietine ; que selon un rapport emis le 10 juillet 2012 par le Departement des 
analyses de i'Agence, ('analyse de controle urinaire, intervenue a la demande de cette 
sportive, a confirme ce resultat ; que cette substance, qui appartient a la classe des 
hormones peptidiques, facteurs de croissance et substances apparentees, est interdite 
selon la Iiste annexee au decret n° 2011-1947 du 23 decembre 2011 susvise ; 

Considerant que par un courrier recommande avec avis de reception du 
22 juin 2012, dont Mme ... a accuse reception le 4 juillet 2012, ie President de I'organe 
disciplinaire de premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise 
d'athletisme a informe I'interessee qu'une decision de suspension provisoire, a titre 
conservatoire, avait ete prise a son encontre ; 

Considerant que par une decision du 11 juillet 2012, I'organe disciplinaire de premiere 
instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise d'athletisme a decide, 
d'une part, d'infliger a Mme ... la sanction de I'interdiction de participer pendant 
deux ans aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par cette 
federation et, d'autre part, d'annuler les resultats individuels obtenus par celle-ci lors du 
semi-marathon d'athletisme dit « La Perpinyane » le 20 mai 2012, avec toutes les 
consequences sportives en decoulant ; 

Considerant que lors de sa seance du 6 septembre 2012, I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage a decide de se saisir de ces faits sur le fondement des dispositions 
du 4° de I'article L 232-22 du code du sport, aux termes desquelles elle est competente 
pour decider, s'il y a lieu, « {'extension d'une sanction disciplinaire prononcee par une 
federation aux activites de I'interesse relevant des autres federations, de sa propre initiative 
ou a la demande de la federation ayant prononce ia sanction » ; qu'en application du 
dernier aiinea du meme L 232-22, la saisine de I'Agence n'est pas suspensive, en ['absence 
de decision contraire de celle-ci ; 

Considerant que Mme ... a nie, tant dans ses observations ecrites adressees a la 
Federation frangaise d'athletisme que dans celles transmises au Secretariat general de 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, avoir consomme de I'erythropoTetine ; qu'elle 
a indique que la presence de cette substance dans ses urines pourrait s'expliquer, 
notamment, par une erreur commise par le preieveur lors de la phase de recueil de ses 
echantillons ou par un acte de malveillance de ses concurrents dont elle aurait ete victime ; 
que I'interessee a excipe de sa bonne foi, indiquant n'avoir eu aucun interet, a son age et 
compte tenu de ses douieurs a un genou, a vouioir ameliorer ses performances sportives ; 
qu'elle a transmis, a I'appui de ses dires, plusieurs releves de son compte bancaire, une 
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copie de son palmares et de son dossier medical ; qu'enfin, elle a demande a beneficier 
d'une certaine indulgence, estimant injuste et disproportionnee la sanction federale de 
deux ans de suspension dont elle fait I'objet ; 

Considerant que Mme ... n'a pas ete en mesure de produire des elements 
de nature a expliquer ou a justifier, sur le plan therapeutique, la presence d'erythropoietine 
dans ses urines ; que, par ailleurs, I'interessee a ete mise a meme de presenter des 
observations sur le deroulement du controle et a signe ce document sans consigner aucune 
remarque ni reserve ; qu'en outre, il ne resulte d'aucune des pieces transmises par cette 
sportive que celle-ci aurait ete victime d'un acte de malveillance ; qu'ainsi, compte tenu de 
la gravite des faits commis, la decision de I'organe discipiinaire federal est fondee ; 

Considerant que Mme ... dispose, notamment, de la possibility de participer a des 
manifestations sportives ouvertes a des sportifs non iicencies, que celles-ci soient 
organisees ou autorisees par ia Federation frangaise de tr iathlon, par la Federation frangaise 
du sport d'entreprise, par la Federation sportive et gymnique du travail ou par I'Union 
francaise des oeuvres lai'ques d'education physique ; que des lors, il y a lieu, eu egard 
egalement a la nature de la substance detectee, qui caracterise un protocole de dopage, 
d'etendre la sanction prononcee par les instances disciplinaires de la Federation frangaise 
d'athletisme aux activites de I'interessee relevant des autres federations sportives 
franchises ; 

Decide : 

Article l e r - La sanction de I'interdiction de participer pendant deux ans aux 
competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par la Federation 
frangaise d'athletisme, prise a I'encontre de Mme ..., est etendue, pour son reliquat restant 
a purger, aux activites de I'interessee relevant des autres federations sportives frangaises. 

Article 2 - La presente decision prendra effet a compter de la date de sa notification 
a Mme .... Elle sera applicable jusqu'au terme de I'execution de la sanction infligee le 
11 juil let 2012 par I'organe discipiinaire de premiere instance de lutte contre le dopage de la 
Federation frangaise d'athletisme. 

Article 3 - Un resume de la presente decision sera publie : 

- au « Bulletin officiel » du ministere charge des Sports ; 
- dans «Athietisme Magazine», publication de la Federation frangaise 

d'athletisme ; 
- dans « Trl a la une », publication de la Federation frangaise de triathlon ; 
- dans « Sport d'entreprise », publication de la Federation frangaise du sport 

d'entreprise ; 
- dans « Sports et piein air», publication de la Federation sportive et gymnique 

du travail ; 
- dans « En Jeu, une autre idee du sport», publication de I'Union frangaise des 

oauvres lai'ques d'education physique. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee : 

- a Mme ... ; 
- a la Ministre chargee des Sports ; 
- a la Federation frangaise d'athletisme ; 
- a la Federation frangaise de triathlon ; 
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a la Federation francaise du sport d'entreprise ; 
a la Federation sportive et gymnique du travail ; 
a I'Union frangaise des oeuvres laiques de I'education physique 
a I'Agence mondiale antidopage ; 
a la Federation internationale d'athletisme (IAAF). 

Conformement aux dispositions de i'articie L 232-24 du code du sport, la presente 
decision peut faire i'objet d'un recours de pieine juridiction devant le Conseii d'Etat 
dans un deiai de deux mois a compter de sa notification. 


